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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 21. januar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr. 409 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 

Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 409:  

’’ Vil ministeren oplyse, hvor mange danske angstpatienter der udelukkende 

modtager terapeutisk behandling hos f.eks. psykolog, hvor mange angstpati-

enter som udelukkende modtager medicinsk behandling, og hvor mange pati-

enter som modtager både terapeutisk og medicinske behandling for angstli-

delser. Svaret bedes opgjort regionsvist fordelt på de tre patientgrupper. ” 

 

Svar: 

Indledningsvist kan jeg oplyse, at en besvarelse af sidste delspørgsmål forud-

sætter et egentligt forskningsprojekt, der bl.a. indebærer samkøring af oplys-

ninger af forskellige personhenførebare oplysninger fra flere sundhedsregistre. 

Dette arbejde vurderes at ligge udover normal arbejdsbyrde ift. besvarelsen af 

alm. del spørgsmål, og fremgår derfor ikke af indeværende svar.   

 

Til den videre besvarelse af spørgsmålet, har jeg indhentet et bidrag fra Dan-

ske Regioner, der oplyser antallet af personer, der har modtaget tilskudsberet-

tiget behandling for let til moderat angst hos privatpraktiserende psykolog, si-

den denne mulighed kom til. Antallet af patienter, fordelt på hver region, frem-

går af tabel 1. 

 

Tabel 1 

Antal patienter med henvisningsårsagen let til moderat angst fordelt på 
region 

  maj-dec 2011 2012 2013 jan-nov 2014 Total 

Region Hovedstaden 610 2.144 2.925 3.365 6.556 

Region Midtjylland 438 1.499 1.918 2.142 4.209 

Region Nordjylland 256 876 1.051 1.099 2.281 

Region Sjælland 160 677 963 1.104 2.199 

Region Syddanmark 441 1.346 1.839 2.023 4.006 

Total           1.898  6.466 8.630 9.659 18.977 

      Kilde: CSC Scandihealth 
    Obs. Der er tale om antallet af unikke patienter. Summerer man over regioner vil tallet ikke svare 

til totalen, da nogle patienter har modtaget behandling i flere regioner. 

Ligeledes vil summen af årene ikke svare til den præsenterede total, da nogle patienter har mod-

taget behandling i flere af årene. Tallet i nederste højre hjørne er det totale antal patienter der har 

modtaget behandling for angst i den givne periode. Hver patient tæller kun en enkelt gang. 
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Side 2 

 

 

 

Jeg har endvidere indhentet et bidrag fra Statens Serum Institut, der oplyser 

følgende for så vidt angår antallet af patienter, der modtager medicinsk be-

handling for deres angstlidelse: 

 

”En række lægemiddelgrupper som blandt andet antidepressiva, antiepileptika, 

benzodiazepiner (anxiolytika) og antipsykotika kan benyttes ved angstbehand-

ling.  

 

For gruppen af benzodiazepiner (anxiolytika) er indikationen forholdsvis velaf-

grænset til primært at omfatte angst. I de andre lægemiddelgrupper anvendes 

medicinen imidlertid ikke udelukkende ved angst men også ved andre lidelser. 

Det kan være depression, social fobi, obsessiv-kompulsiv lidelse (OCD), post-

traumatisk stresstilstand, spiseforstyrrelser, visse typer af smerter og epilepsi. 

 

I Lægemiddelstatistikregisteret er indikationskoderne inden for ovennævnte 

lægemiddelgrupper mangelfuldt indberettet. Det vurderes derfor ikke muligt på 

baggrund af disse at udarbejde en fyldestgørende opgørelse for antallet af pa-

tienter, der modtager medicinsk behandling for en angstlidelse.” 

  

Supplerende kan jeg oplyse, at læger i Danmark har fri ordinationsret. Det be-

tyder, at lægen ikke er forpligtet til kun at anvende markedsførte lægemidler 

på de af Sundhedsstyrelsen godkendte indikationer. Hvis en læge ud fra sin 

viden og erfaring skønner, at et bestemt lægemiddel vil gavne en patient på 

andre indikationer (sygdomme) end det er godkendt til, må lægen gerne ordi-

nere lægemidlet i den konkrete situation.  

 

Afslutningsvist vil jeg gerne understrege, at der er stor forskel på behovet for 

behandling, støtte og omsorg hos mennesker, der på et tidspunkt i livet ople-

ver psykiske problemer eller en egentlig psykisk lidelse, herunder rammes af 

angstlidelser. Patientens behov for at modtage terapeutisk behandling, medi-

cinsk behandling eller en kombination af de to behandlingstilbud, vil til alle ti-

der bero på en konkret lægefaglig vurdering i samråd med patienten.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Lærke Steenberg Smith 

 


